ngang qua sông Hồng mùa đông năm Quí Hợi 1983). Và dù chiến tranh đã lùi

xa, vẫn còn nguyên trong nhà thơ nỗi đau của người trong cuộc:

“Ta đã xuyên suốt cuộc chiến tranh

nỗi day dứt khôn nguôi vón sạn gót chân

nhói dài mỗi bƣớc

thời hậu chiến vẫn ta ngƣời trong cuộc

xứ sở phì nhiêu sao thật lắm ăn mày”

( Nhìn từ xa...Tổ quốc )